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Høringssvar til generation 5 af kriterier for Svanemærkning af Hotel, 

spisested og konference (tidl. Hotel, restaurant og konference) 

 

På vegne af HORESTA afgives hermed høringssvar på kriterier for Svanemærkning af Ho-

tel, spisested og konference. 

 

Generelt 

Overordnet er HORESTA tilfreds med samarbejdet med Miljømærkning Danmark om den 

grønne udvikling – også i turistbranchen. De mange mærkede produkter gør det nemme-

re for medlemmer at indkøbe grønne produkter fx indenfor rengøring og udstyr, hvilket 

vil blive forstærket de kommende år.  Der er en sund konkurrence mellem turismens 

internationale miljømærke Green Key og det nordiske Svanen, som spiller hinanden bed-

re og begge bidrager til en bæredygtig udvikling for turisterhvervet. 

 

Det er vores opfattelser, at revisionen af kriterierne er ambitiøs og spiller endnu bedre 

sammen med kriterierne for Green Key, så der er mere ens krav til turistvirksomheder. På 

nogle områder introduceres krav og stramninger, som er i overensstemmelse med Green 

Key, men på nogle områder gås der også videre, hvilket kan fungere som inspiration for 

Green Keys revision, som træder i kraft i 2022. 

 

Produktgruppedefinition 

Det giver mening at inkludere dagskonferencer i produktgruppen, og at ”Restaurant” 

erstattes med ”Spisested” for at tydeliggøre, at også kantiner og lignende kan svanemær-

kes. 
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Strukturen i kriterierne er også blevet mere tydelig og brugen af obligatoriske og point-

krav er i overensstemmelse med Green Key. 

 

Oversigten (Tabel 1) over hvilke krav virksomheden og forskellige kombinationer af hvad 

virksomheder skal opfylde, og hvilke pointkrav der kan vælges imellem virker lidt uover-

skuelig, men giver nok mening, når man går i gang med ansøgningen. 

 

Miljøledelse 

Green Key har længe haft et obligatorisk krav til kontinuerlige forbedringer med den 

årlige opfølgning og dialog med de mærkede virksomheder, hvorfor denne stramning for 

Svanen giver god mening. 

 

Energi 

Forslaget om en øvre grænseværdi for energiforbrug kan diskuteres, da der kan være stor 

forskel på turistvirksomheder, men det lyder fint med et forbud mod brug af fossil olie til 

opvarmning.  

Kravet kan dog præciseres, idet kravet i dag kan opfattes som, man f.eks. ikke kan benyt-

te fjernvarme, der kan være baseret op fossile brændsel. Det bør derfor fremgå, at der 

tale om at virksomheden ikke må benytte central opvarmning af lokaler og eller til varmt-

vandsproduktion baseret på fossile brændsler.  

 

Certificeret elektricitet bør være tilpasset til danske forhold, som det også fremgår af 

dokumentet. 

 

Vand 

HORESTA har tidligere påpeget at kravet til vandforbrug kan strammes, og det kommer 

på nogle områder på niveau eller går videre end Green Keys kriterier. Igen kan det disku-

teres det hensigtsmæssige ved at have en obligatorisk grænseværdi for vandforbrug, da 

der er forskel på virksomheder. 

 

Affald 

Det giver god mening med nye og omfattende krav til madspild, herunder måling, analy-

se, information og oplæring, som er blevet indført for miljømærkningen Green Restau-

rant. Samtidig er det spændende at følge om det er muligt med en obligatorisk grænse-

værdi for mængden af restaffald.  

 

Ved affaldssortering for gæster (O26) foreslår vi, at gæsten kan informeres om at øvrige 

fraktioner end restaffald såsom papir, flasker og dåser, kan lægges på bordet eller ved 

siden af skraldespanden, hvis der ikke særlige beholdere til det. Det vil være hensigts-

mæssigt med ens procedure i hele Norden.  

 

Naturligvis skal engangsartikler minimeres, men et forbud mod engangsartikler (7.3) vir-

ker voldsomt især under COVID-19, hvis spisesteder og hoteller er tvunget til at bruge 

engangsartikler. 
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Forbud mod engangsartikler på værelser kan også karambolere med stjerneklassifikation 

fra Hotel Stars Union, hvilket bør tjekkes. 

 

Bæredygtige mad- og drikkevarer 

Forslagene om nye krav for brug af palmeolie og GMO, samt ændrede og skærpede krav 

til andel økologiske fødevarer og vegetarmad er også indarbejdet i Green Restaurant og 

giver mening. Forbud mod servering af vand på flaske bør modereres, så det kan bruges i 

særlige situationer – især under COVID-19, hvor mange er tvunget til at benytte kilde-

vand på flaske, fordi det kræves af deres gæster. 

 

Kemiske produkter 

Det er også i den rigtige retning, at der er skærpede krav til kemiske produkter. Krav om 

at 100 % af produkterne til almindelig rengøring, opvask og tøjvask skal være miljømær-

kede, hvilket letter dokumentationsbyrden betragteligt giver mening.  

Green Key har pt. krav om 50 % miljømærkede produkter, mens 90 % giver ekstra point, 

men ved næste revision vil Green Key i Danmark nærme sig dette forslag. 

Forslag om forbud mod en række fareklasser og indhold af stofgrupper/enkeltstoffer for 

øvrige kemiske produkter samt særkrav til kemiske produkter er også brugbar.  

 

Indkøb 

Det er i orden med skærpede krav til, at 100 % af kopipapir og tissue-produkter (toiletpa-

pir, køkkenruller, servietter o. lign.) skal være miljømærkede samt at 100 % af virksom-

hedens tryksager skal trykkes på et miljømærket trykkeri. Dette vil Green Key også arbej-

de hen i mod.  

 

Hvis I har spørgsmål til ovenstående er I velkommen til at kontakte undertegnet. 

 

Med venlig hilsen 

 
Mikal Holt Jensen 
Miljøchef 
 


